(z) Veteres ad tabulas obsignandas linum adhibebant. Phenicium Calidoro amatori suo, per ceram & linum litterarque interpres salutem mittit. Vid. PLAVENT. Hic in Bacchide: *Efer citu stylum ceras & tabellaris & linum - - cedo tu ceram ac linum, ac tutum age, obliga, ubi signa cito.* Conf. BROEVS ad §. 3. I. de P. S. & chronic. Gottwicensis lib. I. p. n. MABILLON. annal. Benedict. lib. LVI. p. 352. Modum obfigiandi tradit PAVLVS lib. V. sentent. §. 6. p. 517. Hunc modum Neronis tempore repertum, aut frequentius adhibitum, ex SVENTONIO docent OISEL ad CAJIVM p. 112. apud SCHVLTING. & CVJACIVS ad §. 3. J. de P. S.

(a) Si pater, ne pupillares tabula aperirentur, jubere neglexerat;

non

## §. XXII.

Inter pupillaris substitutionis effectus refertur, quod substitutio pupillaris ad omnia pupilli bona, etiam quæ aliunde ei obvenerint, pertrahatur. (b) Exceptio est in adrogato impubere; tunc enim pupillariter substitutus nihil accipit, præter ea, quæ impuberi adrogator dedit (c). Alia in milite est exceptio, qui substituit hac mente, ut ea sola velit ad substitutum pertinere, quæ a se ad heredem pervenient. Tertia denique a TERENTIO CLEMENTE (d) affertur.

## §. XXIII.

non tamen, nisi causa cognita, a prætore aperiri potuerunt. *I. pupillares D. quemadmodum testam. aper.* Conjunctum plerumque paternas & pupillares tabulas signatas, & patris tabulas signatas sufficisse, licet pupillares resignatæ fuerint, ex *I. patris ff. de V. & P.S. & I. ut bonorum D. de bonor. poss. BRISSON. selec. ex jur. civil. antiquitar. lib. III. c. 12. affirmat.*

(b) *VLPIANVS lib. VIII. ad Sabinum l. 10. §. 5. de vulg. & pupill. substitut.*

(c) *§. 5. l. 10. Oritur hic quæstio, an si pater naturalis pupillariter substituerit, & filio deinde arrogato, impuberi arrogator pupillare etiam scripsiter testamentum, an patris naturalis pupillaris evanescat substitutio. Hoc affirmandum ceafero, quoniam testamentum etiam per minimam testatoris capitii diminutionem irritum fit. §. 5. f. quibus modis testam: jam vero singitur, ac si per patrem filium imputes testamentum condat. Hoc itaque per arrogationem capite minuto, pupillares tabule, quas pater naturalis ipsi compoñuerat, secundum illam juris analogiam, corrunt. Neque pater naturalis legi contrariam clausulam sua dispositioni inserere potuit. Id tamen LANCELLO-TO POLITO concedimus, a legislatore constitui potuisse, ut etiam pater naturalis impuberi testamentum, quod ad omnia trahitur bona, fecerit, secundas tabulas arrogatori scribere non fore licitum.*

(d) *Lib. IV. ad Legem Julian & Papiam ZOARES. lib. I. ob- D 3 serv.*

## §. XXIII.

Pupillaris substitutionis effectibus etiam accen-  
setur, quod impuberis filii mater testamentum inof-  
ficiosum dicere nequeat, quia pater ei hoc fecit. (e)  
Idem jure Canonico constitutum. (f) Ex æquitate  
tamen

- serv. c. 40. CVJACIVS lib. IX. c. 17.* Hic habemus exemplum de uxore, quæ ex mariti testamento solidum capere non potest, ex testamento filii potest. GOTHOFRED. Nihil autem aliud TERENTIVS CLEMENS innuit, quam quod, ex Juliani doctrina, pupillariter substitutus ex bonis pupilli solidum capere possit, licet hoc ad bona, quæ testatoris fuerint, non spectet, si propter legis prohibitionem, ex bonis testatoris solidum capere non potuerit. Exemplum eorum, qui solidum capere non possunt vid. in l. 2. C. de natural. liberis. Illustrant quodammodo Terentii Clementis dicta l. 67. ad L. F. & l. 62. de condit. Et demonstrat, quæ ex eodem Clementis libro sunt. Apparet itaque, quod pupillus hoc modo ex parte testatus & intestatus decedat. Vid. LANCELLOTVS p. 203. Quærunt; an pupillo de bonis, in quibus pupillariter substitutum habet, aliquid alienare licitum sit? Vbi affirmatiæ subscribendum esse sententiæ reor, modo circa alienationem legitime processum sit.
- (e) VLPIANVS lib. 14. ad Edictum l. 8. §. 5. ff. de inofficio te-  
stamento. ALTHVSIVS dicaolog. lib. i. c. 48. p. 175.
- (f) FACHINEVS controver. jur. civil. lib. IV. c. 42. Hic Menochium, qui lib. IV. de præsumt. c. 38. jure ci-  
vili matrem a legitima per pupillariter substitutum non exclu-  
di, arbitratur, refutat. Fateor Menochii argumenta non æque  
magni esse pretii. Nam major propositio ejus argumenti: Qui  
per se aliquid non potest facere, non potest per alium, claudi-  
cat. Minor non potest per se stare in judicio, potest tamen  
per alium. Sic illustris civiliter non potest agere per se, secus  
per procuratorem l. 25. C. de procuratoribus. Matri legitima  
non debetur, nisi filius habeat, unde illam matri constituere  
possit: Ast de quo pater, secundum legis dispositionem pupil-  
lariter substituens disponit, ad filium non pervenit, itaque ex eo

31

tamen matri legitimam deberi, in primis si est substitutio pupillaris tacita, censent. (g) FACHINEVS  
(h) cum aliis ab hac discedit sententia, contendens, id quod juri civili & canonico est consentaneum, illud etiam æquius esse: Verum aliud est rigor juris, aliud æquitas. Ipse Fachineus fatetur, rationem quandam naturalem suadere, ut ad matrem filii perveniat successio, suadebit itaque etiam ratio quædam naturalis, ut ad eam legitima perveniat; in primis si mater est inops. Nec huic autori concedendum videtur, quod sua sententia sit communior, cum contraria, teste Jano a Costa, quem supra citavimus, in foro sit recepta.

#### §. XXIV.

Ad censem denique pupillaris substitutionis effectuum pertinet, quod substitutus substituti pupillariter, etiam sit substitutus instituti. Viderur huic obstat, quod si quis, habens filium & filiam impuberes, filio instituto filiam exheredatam pupillariter substituit, atque filiæ, si, antequam matrimonium contraheret, denasceretur, uxorem & sororem; mor-

tua

eo etiam matri legitimam non potest debere. Quod autem, ad legem *Papinianus* responsurus negat, querelam in officio & legitimam se invicem ponere & tollere, a veritate abhorret. Nam posita legitima, tollitur sive deficit in officio testamenti querela, & posita in officio querela, tollitur aut deficit legitima.  
(g) *Provocat ad c. i. ult. 17. quæst. 14. ff. de inoff. testam.* Vid. ALCIATVS de quinque ped. præscript. TRENTACINQVIVS de subf. part. 2. C. 16. n. 5. Saxones matri legitimam, sive sit substitutio pupillaris expressa, sive tacita, permittunt.  
(h) *Controvers. jur. civil. lib. IV. c. 42. LANCELOTVS p. 504.*

tua deinde filia pubere ante filium, & filius deinde impubes decederet, uxor & soror pro substitutis instituti non sint habendæ: Verum respondent doctores, in hoc casu substitutum non esse substitutum instituti, quia filia pubes deceffit. LANCELOTVS (i) autem respondet: Substitutionis pupillaris spem minime ad substitutos transmitti.

### §. XV.

Inter modos (k) quibus substitutione pupillaris expirat, ætas est. Quod si enim masculi quatuordecim & feminæ duodecim annos superarunt, pupillaris evanescit substitutione. Hæc PAPINIANI (l) sunt: *Verbis civilibus substitutionem post decimum quartum annum atavis frustra fieri convenit, sed qui non admittitur ut substitutus, ut adjectus heres (m) quandoque non erit; ne fiat contra voluntatem, si filius non habeat totum, interim quod ei testamento pater dedit.* Casum, hue spectantem, idem JCTUS sequentem habet. (n) *Cum pater impuberi filie, quæ novissime diem suum obiisset, tabulas secundas fecisset, & impubes filia, superstite sorore pubere, vita deceffisset, irritam factam esse substitutionem, placuit: In persona quidem prioris, quia novissime*

(i) *De substitutis p. 506.* Hic, nec non VIGLIUS de aliis pupillaris substitutionis effectibus fuit consulendi.

(k) LANCELOTVS *de substitutis. p. 513, seqq.* VIGLIUS *de pupillari substitutis. p. 242.*

(l) *Lib. VI. respōns. l. 7. de V. & P. S.*

(m) Substitutus ab herede adjecto differt *l. 7. §. ult. d. de hereditate.* Nam adjectus coheres est, non autem substitutus FABROTTVS *ad parat.* CVJAC. *lib. VI. tit. 26.*

(n) *Eodem lib. l. 49. ff. de manumiss. test.*

\*) 33 (\*)

me deceſſit, in alterius vero, quia puberem etatem complevit. Papiniano accedit POMPONIVS (o) in pupillari, inquiens, ſubſtitutione licet longius tempus comprehenſum fuerit, tamen finietur ſubſtitutio pubertate. An pagani ſubſtitutio compendioſa, inprimis ſi in teſtamento clauſula codicilliari munito fiat, ultra annos impubertatis, per modum fideicommissi valeat? eſt in controverſia. (p) Permulti ſunt, qui negant (q) alii autem affirmant. (r) Negantes afferunt, nullum exſtare juris textum, ex quo appetat, pupillarem ſubſtitutionem, non addito fideicommiſſo, iſtar fideicommissi valere, ſi ſubſtitutio illa etatem pupillarem ſuperat. Nec argumentum alicujus pretii eſt: Pagani ſubſtitutio verbiſ civilibus, id eſt, vulgaribus & directis, facta non procedit; ergo ea per modum fidei-

(o) Lib. II. ad Sabinum l. 14. ff. de vulgari & pupillari ſubſtitu-  
tione.

(p) MANTICA de conject. ultim. volunt. lib. VII. tit. 3. n. 5. 6.  
ALEXANDER TRENTACINQVIUS de ſubſtitut. part. IV. c. 9. VASQVIVS de ſuccēſſ. lib. II. Conciliandi ratio, quam LASIVS de ſubſtit. compend. C. 5. afferit, BACHOVIO V. II. p. 645. diſplicet.

(q) CVJACIVS n. obſervat. 25. & XII. obſervat. 27. GOVEANVS ad 1. 7. de V. & P. S. ANTON. FABER lib. XV. conject. 12. CONAN. X. comment. 8. VAUDVS lib. II. queſt. 12.

(r) DONELL. VI. comment. 25. BALDVIN. in §. final. J. de P. S. JASON. de pupill. ſubſtit. FORCAT. dialog. 25. Vid. BACHOV. ad TREVTL. vol. II. p. 645. Hic minus recte affirmantum classi jungit FACHINEVM controv. jur. lib. IV. c. 44. Nam hic expreſſe l. c. ait: Ego cum ſententiam amplector, qua ſubſtitutionem, qua de agitur, ad fidei commiſſum trahi poſſe, negat, utique auctore etiam hac in re Cujacio.

E

fideicommissi valebit. Talis extensio juris analogiae repugnat. SCÆVOLA (s) inquit: *Mater filios heredes scripscrat & adjecit: Prædia, quæ ad eos ex bonis meis per ventura sunt, nulla ex causa ab alienent, sed conservent successioni sua, deque ea re invicem sibi caverint.* Ex his verbis que stium est, an prædia per fideicommissum relicta videantur. Respondit, nihil de fideicommisso proponi. Addunt: Militibus privilegium datum, ut ultra annos impubertatis pupillariter substituere queant, igitur regula est, hoc paganis non liceat. Atque hanc sententiam ex juris Romani dispositione, veriorem puto, argumentorum, quæ pro doctrina, quod pagani substitutione pupillaris, ultra annos impubertatis facta, fideicommissi naturam induat, vim, per ea quæ FACHINEVS (t) habet, vacillantem videns. Nam non sequitur sunt exempla, in quibus directa aliquando ad fideicommissum trahitur, igitur illud in hoc etiam casu fieri debet. Deinde causus quem habet SCÆVOLA (u) est singularis, & de substitutione pupillari, tempus legale excedente non agit, sed de substitutione filii vulgari, pupillarem tacite includente, quæ in codicillis facta est. *Licet substitutio hæc inutilis sit, quia codicillis hereditas neque dari, neque adimi potest; tamen benigna interpretatione placet, ut mater, quæ ab intestato pupillo successit, substitutis fideicommisso obligetur.*

§.xvi.

(s) Lib. XIX. Digest. l. 38. ff. de legat. 8.

(t) Controv. jur. civil. l. c.

(u) Lib. XIX. Digest. l. 78. ad Sct. Trebell. Vid. VAUDVS lib. II. quæst. 12.

§. XVI.

Adjiciam, quæ hanc in rem VIGLIVS ZVICHE-  
MVS (x) clausulæ codicillari in compendiosa substi-  
tutione vim translativam in fideicommissum dero-  
gans, loquitur. Etenim, inquit, *tunc directa in codi-  
cillis facta, in fideicommissum transit, cum in testamen-  
to directo valere potuit: veluti cum pupillaris fuit, ut  
Seçvola loquitur, at si compendiosa fuerit, directis ver-  
bis tempora pubertatis egrediens, non posse defendi ar-  
bitror, ut & tunc ad fideicommissum ob codicillos, ver-  
ba trahantur, cum nec in testamento illa verba, aliquid  
operari, potuerint.* Hic autor existimat, cum substitu-  
tio compendiosa a pagano in codicillis facta sit inva-  
lida, ita ut nec in modum fideicommissi valere possit,  
clausulam codicillarem, testamento adjectam, multo  
minus substitutioni pupillari, ad ulterius, quam impu-  
bertatis tempus factæ, fideicommissi naturam inducere  
posse. PAPINIANVS (y) ait: *Post quartum deci-  
mum substitutionem pupillarem frustra fieri.* Si au-  
tem verba substitutionis illius, in eum effectum, per  
clausulam codicillarem, obliquari (z) possent, ut fidei-  
commisso rationem induerent, substitutio illa frustra  
non fieret. Sed alia adhuc ratione illam opinionem  
confutari posse, Zuichemus docet; nimirum absurdum  
esse, inquit, hanc substitutionem ante puber-  
tam directo valere, post eam autem, quando in lon-

(x) *Comm. in tit. de pupil. substit. p. 243.*

(y) *I. 7. de V. & P. S.*

(z) *De verbis precariis, mediis, & directis. Vid. VIGLIVS  
ZVICHEMVS p. 245. VACCONIVS A VACVNA de-  
clarar. juris lib. IV. declarat. 64. p. 238.*

gius tempus est constituta, vi clausulae codicillaris, fideicommissariam fieri. Nam actum, in vim testamenti semel approbatum, amplius ad codicillos deflecti non posse, & in vim testamenti electam clausulam expirare, & non amplius fideicommissum creare posse. Sunt qui ad pontificium hic recurrunt jus: (a) Verum verba, quae ibi leguntur: *Eidem impuberi succederent, directa esse, Facheineus negat, etiam si illud cum Baldo aliisque, inter quos etiam est Bachovius, Cujacius affirmet.* Textum illum de fideicommisso, aut substitutione latius sumta, intelligendum esse, etiam GONZALEZ DE TELLEZ (b) tradit. Id certum, in praxi doctrinam admitti, ut substitutio illa, ultra annos impubertatis facta, per modum, fideicommissi valeat, modo verba ad fideicommissum trahi possint, (c) aut de animo fideicommittentis aliunde constet. Si ad brevius tempus substituit, etiam pupillarem tacitam expirare, doctores statuunt. (d)

### §. XVII.

Militem, ex privilegio liberis suis impuberibus, ultra annos impubertatis pupillariter substituere posse, extra ambiguum ponendum. Centurio inquit PAPINIANVS (e) filiis, si intra quintum & viceustum annum

(a) C. RAYNVTIUS C.X. de testamentis.

(b) Ad illud C.p.50s.

(c) STRVVE synt. jur. civil. exercit. XXXIII. S. 30.

(d) FVSARIVS de substit. fideicommissi Q. 62. n. 4. & 10.

(e) Lib. VI. resp. l. 15. ff. de V. & P. S. In lege hac explicanda verantur VACONIVS lib. IV. declarat. 04. FORCATVLVS accy-

annum etatis sine liberis vita decefferint, directo substi-  
tuit, intra quatuordecim annos etiam propria bona filio  
substitutus jure communis capiet, post eam autem, ex privi-  
legio militum patris duntaxat, cum fructibus inventis in  
hereditate. Qui hanc legem de substitutione militis  
directa intelligunt, varios antinomiam, quæ inter eam  
& L. 8. C. de impuber. & alior. substit. esse apparet,  
conciliandi, excogitarunt (e) modos. Diocletiani &  
Maximiani haec sunt verba: *Precibus tuis manifesti-  
us exprimere debueras, maritus quondam tuus miles de-  
functus, quem testamento facto heredem communem fi-  
lium vestrum instituisse proponis, & secundum heredem  
scriptissime utrumve in primum casum, an in secundo filio  
suo quem habuit in potestate mortis tempore, si intra de-  
cimum quartum sue etatis annum, aut postea decefferit,  
substituerit. Nam non est incerti juris, quod siquidem  
in patris militis positus potestate, primo tantum casu ha-  
buit substituum, & patri heres existit, eo defuncto, ad te  
omni modo ejus pertineat successio. Si vero substitutio, in  
secundum casum, vel expressa vel compendiosa, non usque  
ad certam etatem facta reperiatur; siquidem intra pu-  
bertatem decefferit, eos habeat heredes, quos pater ei  
constituit & adierint, hereditatem. Si vero post puber-  
tatem, tunc ejus te successionem obtinente, veluti ex cau-*

E 3

sa

*necyomantia dialogo 25. CHARONDAS lib. I. verisim. c. XI.  
DVARENVS lib. II. disputat. annivers. c. 7. ZOANETTVS  
ver. quotidian. c. 4. ZOARES lib. I. observat. c. 3. AVR PACH  
lib. II. epispol. juridic. C. 5.*

(e) Accursii, Bartoli, & Alexandri Fulgosii, Benedicti Plumbini, &  
Francisci Duareni hac de re sententiz, apud FACHIN. con-  
trovers. juu. civ. lib. IV. c. 43. leguntur, & refutantur. Adde ME-  
NOCHIVM de presumt. lib. IV. presumt. 52.

sa fideicommissi, bona, quæ cum moreretur, patris ejus fuerunt, a te peti possunt. Sed nescio, quare doctores sibi hic tantas figant cruces. Nam in lege *Centurio* non dicitur, quod substitutio pupillaris, a milite ultra annos impubertatis facta, directo post aetatem pupillarem valere, sed quod post eam substitutus ex privilegio militum, nempe substituentis, capere debeat. Dixerat Papinianus filio impuberi ultra annos impubertatis in vanum substitui, cui deinde exceptionem in patre milite, compendiose substituente, addere voluit. Cumque controversia oboriretur, an talis substitutio directo, an per modum fideicommissi valereret, Diocletianus & Maximianus, per citatam constitucionem, omne tollere voluerunt dubium. Quod autem Papinianus privilegium illud militis ad fideicommissum restrinxerit, ex eo quoque conjicere licet, quod lib. VI. respons. de milite fideicommittente egerit, ut patet l. miles 75. de legat. 2. quæ ex eodem libro est. Faciunt etiam hoc quedammodo, quæ in l. 40. ff. de administr. & pericul. tut. qui ex eodem Papiniani libro textus est, leguntur. Privilegium militum ad alienam injuriā porrigi non oportet. Minor antem injuria, si ita loqui fas est, accidit, existēta pupillari substitutio, successuris, si ultra illud tempus substitutus non directa, sed obliqua substitutione succedit. Tunc enim ad heredes, quibus militum ab intestato bona debentur, portio quarta pervenit, nisi militare conditum testamentum, aut etiam militis testamentum, jure communis factum, Trebellianicæ detractionem, ut aliqui volunt, prohibeat. (f) Sed quomodo cunque hoc se habeat ratione

(f) L. 3. §. 1. ff. ad SCt. Trebell.

tio ci nium, sententiam, quam pro posu imus, magnus fo-  
vet CVJACIVS (g) quem sequuntur FACHINEVS  
(h) & BACHOVIVS. (i) Adversus doctrinam,  
quod lex *Centurio de fideicommissoria* agat substitu-  
tione, DVARENVS (k) & CHARONDAS (l) ob-  
jiciunt: Quod fructus, inventi in hereditate, non resti-  
tuuntur fideicommissario l. *in fideicommissoria* 18. ff. ad  
*SCt. Trebell.* Sed respondemus cum FACHINEO &  
BACHOVIO (m) textum hunc non de fructibus  
inventis in hereditate, sed de fructibus perceptis ab  
herede gravato, quos, si non sit in mora, restituere  
non tenetur, loqui.

(g) *Lib. XI. observ. C. 15. & lib. 12. obs. C. 27.*

(h) *Lib. IV. controv. jur. civ. C. 43.*

(i) *Volum. II. dis/p. XI. p. 640.* ubi inter dissentientes citat H O T-  
TOMANNVM *lib. I. annicul. resp. 17.*

(k) *Lib. II. disput. annivers. C. 7.*

(l) *Lib. I. C. XI. verisimil.*

(m) *Ad TREVTLER vol. II. disput. XI. p. 647.*

CAP.

CAP. II.

DE GERMANIA SUBSTITUTIONEM PV-  
PILLAREM NON EXCLVDENTE: VBI  
DE REI TESTAMENTARIÆ INTER GEN-  
TES GERMANICAS ET IN GERMANIA  
PRIMORDIIS AGITVR.

§. I.

**A**pud Germanorum vetustissimos, heredes successoresque sui cuique liberi, & nullum testamen-  
tum. Si liberi non erant, proximus gradus in posses-  
sione, fratres, patrui, avunculi. (a) Ratio, quæ alle-  
gatur, quare in Germania locus non fuerit testamen-  
tis, quod in bonis avitis, allodiis scilicet, sine propin-  
quorum consensu nihil alienari potuerit, tantum ad  
bona immobilia, in primis Salica, pertinet. (b)

§. II.

Videtur tamen testamentis inter gentes Germa-  
nicas, & in ipsa Germania, diu antequam constantior  
in lares ejus juris Romani usus inductus, locus fuisse.  
Aut enim Germanicæ gentes in terris, in quas, pul-  
fis Romanis, migrarunt, testamentorum elogia addi-  
dicerunt: Aut ex Romanis, cum quibus amicitiam ca-  
colebant, hauerunt: Aut denique in Romanorum ca-  
stris, stipendia merentes, interque eos versantes, finita  
mili-

(a) TACITVS in Germania C. 20.

(b) Specul. Saxon. in jur. prov. lib. I. art. 52. ECCARD. ad L.  
Salic. tit. LXII. p. 107.

militia, in patriam rerulerunt. Plerique enim nobilium adolescentium, si civitas in qua orti erant, longa pace & otio torperet, petebant ultro eas nationes, quæcum bellum aliquod gerebant, & facilius inter anticipitia clarescebant, magnumque comitatum non nisi vi belloque tuebantur. (c)

### §. III.

Neque tamen Germani suæ tantum gentis nationes, sed & Romanos bellatum adipant. Julio Cæsari, ad Pharsaliam, ex devicto Pompejo sibi orbis Romani & urbis imperium paraturo, ex Germanis lectissimi magnus victoriae subsidium fuisse dicuntur. (d) Imo, quod vitio ipsis omnino vertendum, contra patriam quan-